中共湖南省纪委驻省教育厅纪检组

湘教纪通〔2017〕1号

关于深入学习贯彻中央纪委十八届七次全会
和省纪委十一届二次全会精神的通知

各高等学校，各市州教（体）育局，厅委机关各处室、直属各

单位：

近期，中央、省先后召开中央纪委十八届七次全会和省纪

委十一届二次全会（以下简称“两个会议”），总结 2016 年

工作，分析当前党风廉政建设和反腐败斗争形势，部署 2017

年工作任务，提出了当前和今后一个时期党风廉政建设和反腐

败斗争、全面从严治党向纵深发展的总体要求和主要任务。为

学习贯彻落实好两个会议精神，深入推进党风廉政建设和反腐

败工作，现就有关事项通知如下：

一、将学习贯彻两个会议精神作为重要政治任务。中央纪

委十八届七次全会和省纪委十一届二次全会是全面从严治党

进入新时期的重要会议，回应了广大干部群众普遍关心的热

点、难点问题，明确了当前和今后一个时期的工作目标、任务

和路径，彰显了党中央和省委坚持党要管党、从严治党的政治

担当、政治勇气和政治决心。全省教育系统各级党组织和纪检

 2

监察部门要把学习贯彻两个会议精神作为一项重要政治任务

来抓，切实增强学习贯彻会议精神的责任感和紧迫感，尽快形

成学习贯彻落实会议精神的浓厚氛围。

二、加强会议精神的宣传教育。全省教育系统各级各单位

要采取集中学习、自学、专题宣讲、分组讨论等形式，及时将

中纪委、省纪委全会精神原原本本、原汁原味地传达到每一个

层级、每一名党员干部，做到全员学习、全面覆盖。要充分利

用教育系统自有的电视台、报刊、杂志、网站等媒体，深入开

展宣传教育。要与深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精

神结合起来，与学习贯彻落实党的十八届六中全会精神、省第

十一次党代会精神结合起来。党组织和纪委（纪检组）领导班

子要进行集中学习，研究贯彻的具体措施。

三、增强谋划工作能力。全省教育系统各单位要以学习贯

彻落实习近平总书记、王岐山书记以及省委杜家毫、傅奎等领

导同志重要讲话精神为出发点，充分认识党的十八大以来全面

从严治党取得的显著成效，深刻领会党中央、省委关于当前党

风廉政建设和反腐败斗争形势的总体判断，准确把握新形势新

任务新要求。在此项基础上，将全会作出的工作部署、明确的

目标任务、提出的工作要求和各自工作实际，积极谋划好 2017

年的党风廉政建设和反腐败工作，切实把中纪委、省纪委全会

精神转化为生动实践和工作实效，以落实会议精神的强大动力

确保全年各项工作迅速起步、良好开局，不断把党风廉政建设

 3

和反腐败斗争引向深入。

四、进一步落实好“两个责任”。各单位党委（党组）、

纪委（纪检组）领导班子要始终牢记全面从严治党永远在路上，

牢固树立“四个意识”，严守政治纪律和政治规矩，进一步保

持战略定力和政治定力。要坚持运用好“四个相统一”的重要

启示经验，着力深化正风反腐，从严管党治党，着力抓好严肃

党内政治生活、加强党内监督、从严从紧加强作风建设、巩固

反腐败压倒性态势、严格执行问责条例、深化国家监察体制改

革、加强纪检监察队伍建设等重点工作，不断增强全面从严治

党的系统性、创造性和实效性。要坚持领导带头、以上率下，

层层落实责任、层层传导压力，推动形成落实“两个责任”的

长效机制。

各单位学习贯彻两个会议精神的情况于 2 月 10 日前报我

组。联系人：向  伟，电话及传真：0731－84720554；电子邮

箱：hnzlb2011@163.com。

中共湖南省纪委驻省教育厅纪检组

                       2017年 1月 23日